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Labyrinth of the World and the Paradise of the Heart by Jan Amos Komenský as a

peculiar social utopy

Jan Amos Komenský is a great figure of the Czech nation. However, despite his

fame, he is a much more significant thinker than he is generally regarded to be.

Labyrinth of the World and Paradise of the Heart has no equivalent in its time or

in older Czech literature. Even if Komenský wrote nothing else, this book would

guarantee him a prominent place in Czech literature. In Labyrinth, Komenský shows

himself as a great believer who exactly uncovers human pride, uncovers imaginary and

untrue independence of man and shows exactly and aptly the futility and true face of

many human endeavours. Labyrinth is a merciless criticism of man. It is never nihilistic,

though – it is always based on a deep and realistic sense of purpose, a deep feeling for

the ethical. That is why Komenský’s irony – which is the essential accord of Labyrinth–

is irony of sadness.

Some of Komenský’s ideas are close and understandable to us; however, some

are much more distant. It remains a question if what seems to us to be old, outdated or

naive in Komenský, is a basis without which it is not possible to understand well and

realize what we are no longer willing to identify with. Is the “critic of rationalism” and

great believer in Komenský, so distant to us, his most important basis that gives

viability and future to his own ideas as well as to all human endeavours?

This work briefly describes the ideas and storyline of Komenský’s Labyrinth.

Each chapter of this thesis attempts to find what is most important in the mass of text of

Labyrinth and thus to briefly point out the significance of each part of the book.

Sometimes exact quotations are used which should show the real sense of Komenský’s

ideas in a better way. Quotations from the Bible which could be a base of Komenský’s

ideas are matched to individual chapters. The attempt is to find those ideas of

Komenský which could be used and could be useful in our society. On the basis of an

elaboration on the book, this work attempts to point out the importance of real belief

and keeping to its rules for the life of a man and a society as a whole.
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„Ten z vás, lidé, je nejmoudřejší, kdo jako Sókratés poznal, že jeho moudrost nemá

opravdu žádné ceny.“

Platón: Obrana Sókrata

„Počátek moudrosti jest bázeň Hospodinova…“

Přísloví 9, 10.
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Úvod

Jan Amos Komenský je velkou osobností českého národa, který v našem

povědomí přetrvává většinou jen jako výjimečně pracovitý a produktivní moravský

protestantský exilový pedagog. Přes značnou proslulost je však myslitelem mnohem

většího významu, než za jakého je dodnes všeobecně považován. (19)

Komenského myšlenky nikdy nebyly inspirací pro zázračný rozmach

racionalismu ve formě vědy, techniky, ekonomiky a kapitalismu, který vytváří nebývalé

hmotné bohatství a pohodlí. Je třeba hned na začátku říci, že racionalismus

i mechanicismus Komenský odmítl, odmítl redukovat kvality na kvantity.

Mechanicismus není pro Komenského světonázorem, nýbrž jen nejnižší aktivitou

přírody. (19, 8)

Základem Komenského myšlení byla skutečná důvěra v Boha a pravdivost

Písma. Tato víra nebyla znakem doby (a ani nemohla být), ale byla znakem jeho

samotného. I pod hlavičkou křesťanství se za Komenského (stejně jako dnes) často

smýšlelo a hlavně konalo zcela jinak, než jak o tom samotná evangelia hovoří.

E. Bloch např. napsal, že Bůh zemřel a místo po něm zůstalo prázdné. P. Floss

k tomu ale dodává, že člověk není schopen mnohými mysliteli ohlašovanou smrt Boha

přežít a vytváří si nová božstva a nové formy náboženskosti. Bez obalu by se dalo říci,

že člověk je k náboženskosti odsouzen. Tak například podle konstatování Julesa

Lipovetského je pro současného hédonistického narcisistického individualistu novým

bohem blahobyt. A podle mého názoru jsou dnešními proroky ti, kteří si blahobyt vytkli

jako svůj cíl. Konzumně uvažující liberál není vůči blahobytu nevěřící, neboť prožívá

něco na způsob náboženského opojení bezuzdným konzumem. (8)

Komenský naproti tomu důvěřoval Bohu. A vše, co je pro nás u Komenského

těžko přijatelné, vychází právě z tohoto základu. „Celým srdcem věřím, co je napsáno

v této knize,“ píše Komenský o bibli v roce 1668 v knize Jedno nezbytné. (12)

„To, kterak každý člověk opravdu a upřímně smýšlí o původu a účelu světa

a o svých povinnostech, to jest jeho náboženství,“ napsal K. H. Borovský. (20)

Komenský odpověď na tyto otázky nalezl v bibli.
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V Labyrintu světa a ráji srdce se nám Komenský nejlépe představuje jako člověk

opravdově věřící, který přesně popisuje lidskou pýchu, odkrývá domnělou

a nepravdivou samostatnost člověka a přesně a výstižně ukazuje marnost a pravou tvář

mnohého lidského snažení. Právě v kontrastu s tímto trefným popisem je lépe viditelná

pravá Boží moudrost, která se stává základem pro pravé sociální cítění a spravedlnost

ve společnosti. Víra je zde podána v původní jednoduchosti. Žádné nadbytečné

filozofování, vše se vztahuje k opravdovému životu.

Považovat Komenského pohled na svět po celý jeho život za přesně takový, jak

nám jej popisuje v Labyrintu, nemůžeme. Marnost světa odhaluje nejradikálněji právě

v době svého životního neštěstí. Avšak po přejití zármutku se jako převážná většina lidí

zase obrací s větším pochopením ke společnosti a své dřívější soudy koriguje

a přizpůsobuje světu. Přesto pohled poutníka na svět v Labyrintu nebyl Komenským

nikdy zcela opuštěn, jak je zřejmé např. ze spisu Jedno nezbytné.

Tato práce se snaží na základě rozboru knihy zdůraznit nezbytnost opravdové

víry a dodržování jejích zákonů pro život člověka a vůbec celé společnosti. Z celé knihy

Labyrintu byla snaha vybrat nejdůležitější myšlenky a přiřadit k nim některé citáty

z bible, ze kterých mohl Komenský vycházet. Citována je Bible kralická
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1. Teoretická část

Téměř čtyři sta let okouzluje Labyrint světa a ráj srdce české čtenáře. Čteme-li

nadpis celý, jedná se o „světlé vymalování, kterak v tomto světě a věcech jeho nic není

než matení a motání, kolotání a lopotování, mámení a šalba, bída a tesknost,

a naposledy omrzení všeho a zoufání; ale kdož doma v srdci svém sedě, s jediným

Pánem Bohem se uzavírá, ten sám k pravému a plnému mysli uspokojení a radosti že

přichází“. Moto tohoto díla pochází z Knihy Kazatel 1, 14: „Viděl jsem všecky skutky,

kteréž se dějí pod sluncem, a aj, všecko jest marnost a trápení ducha“. (33, 14)

1. 1 Základní charakteristika Labyrintu

Komenský dopsal Labyrint nedlouho před Vánocemi roku 1623 a zaslal

s věnovacím listem Karlu staršímu ze Žerotína, svému příznivci a ochránci, který mu

tehdy v době pobělohorských zmatků, nejistot, úzkostí a útrap poskytoval útulek na

svém panství v Brandýse nad Orlicí. (33)

Komenský znal Karla staršího od mládí, děkoval mu za své vzdělání v Přerově

i v cizině, pod jeho ochranou začal v Přerově svou samostatnou činnost jako učitel.

Komenský ve věnování předpokládá, že „drama o marnosti světa“, jak Labyrint

charakterizuje, bude Karlem starším pochopen a připomíná v něm, že aristokratický

příznivec sám „tisícerým způsobem zakusiv supění a upění tohoto pozemského moře,

přece spočívá v tichounkém přístavu svého čistého svědomí“. (7, 26)

Úvodní latinská dedikace Karlovi st. ze Žerotína je datována 13. prosince pod

Klopotami, tj. v úkrytu na lesní samotě u Brandýsa. Autorův podpis J. A. Comenius je

vůbec prvním použitím jména Komenský; jeho užití mělo asi zprvu konspirativní

důvody a mělo pronásledovatele Jana Amose Nivnického zmást. (18)

Labyrint světa a ráj srdce je literárně umělecké dílo řazené mezi tzv. útěšné

spisy, které pocházejí z let 1622 až 1625. Při vzpomínkách na toto období v dopisu

tiskaři Montanovi Komenský píše o svých blíže neobjasněných „pokušeních bez

konce“; pocitu bezvýchodnosti, kdy nepostačovala žádná lidská útěcha a on „volal

v hluboké noci (kterou jsem už s několika předešlými trávil beze sna)“. Koncem roku
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1624 se mu „sklíčenost ducha vracela“ a tehdy znovu „popadl pero a začal jsem

zapisovat (ať už pro budoucí potřebu vlastní, kdyby se ty hrůzy vrátily, anebo pro jiné


[…]


I když není naděje v tomto bodě na naše sebemenší ovlivnění Komenským,

právě v tomto bychom se nechat ovlivnit měli. Když ne ke skrovničké potřebě, tak

aspoň ke skromnější spotřebě. A k omezení vydávání sil a energie na zbytečné věci.

„...žádost světa dal v srdce jejich, aby nestihal člověk díla toho, kteréž dělá Bůh,

ani počátku, ani konce.“ /Kazat. 3, 11./

„Proč vynakládáte peníze ne za chléb, a práci svou za to co nenasycuje?... nechť

se kochá v tuku duše vaše.“ /Izai. 55, 2./

„Pro množství cest svých ustáváš, aniž říkáš: Daremnéť je to.“ /Izai. 57, 10./

„…chodíce za marností, marní učiněni jsou.“ /Jerem. 2, 5./

„...o čemž pracují lidé a národové až do ustání nadarmo, oheň zkazí. /Abak.

2,13./
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3. Závěr

Myšlenkový odkaz Jana Amose Komenského je obrovský. Podle T. G.

Masaryka: „… Komenského nemáme jen oslavovati, ale máme zpytovati své svědomí,

zdali jsme plnili a plníme závěť může tak vynikajícího.“ (19, 20)

Některé Komenského myšlenky jsou nám blízké a pochopitelné. Například

v pedagogické oblasti je i dnes často zmiňován. Přesto jsme se nakonec nechali

inspirovat pouze jeho základní představou, ale podstatu a obsah jeho ideje vzdělání jsme

odsunuli stranou.

Některé rysy Komenského myšlení jsou nám však ještě o mnoho vzdálenější. Je

otázkou, zda to, co se nám na Komenském může zdát staré, překonané nebo naivní, není

základem, bez kterého nelze dobře pochopit a realizovat i to, s čím již jsme ochotni se

ztotožnit. Není onen nám tak vzdálený „kritik racionalismu“ a hluboce věřící člověk

v Komenském jeho nejpodstatnějším rysem, který teprve dává životaschopnost

a budoucnost jak jeho vlastním myšlenkám, tak veškerému lidskému snažení?

Díla jako Labyrint světa a ráj srdce, Hlubina bezpečnosti, Přemyšlování

o dokonalosti křesťanské, Jedno nezbytné, Kšaft umírající matky Jednoty bratrské

a mnohé další můžeme chápat jen jako bohatou češtinou krásně napsané knihy nebo

projev zoufalství a cosi jako snahu o psychohygienu v oněch časech. To by ale bylo

hodně málo. Naopak, víru těchto knih je třeba položit jako základ pro veškeré

inspirování se Komenským. Komenský v nich na Bohu závisí myšlením a rozumem,

vůlí a citem i svou snahou a všemi silami.

Pokud v Komenského víře nalézáme něco pozitivního, je to její silné sociální

cítění a touha po spravedlivé společnosti. Její ostatní znaky máme ale tendenci spíše

relativizovat a pokládat za přehnané. Z Komenského víry však například plyne i často

přehlížená kritika lidského rozumování a pýchy tohoto rozumování. „Jdi tedy a zkus, co

znamená pokoušet Boha, kdo se odvažuješ Bohu nedůvěřovat a spoléhat na svůj

pošetilý rozum,“ píše Jan Amos dva roky před smrtí v Jednom nezbytném (12).

Komenský se tedy celý život víceméně úspěšně bránil nekritickému přístupu k myšlení

člověka a v podstatě tak i vědeckému racionalismu. Tento vědecký racionalismus byl
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podle Benjamina Kurase (19) inspirován právě René Descartem, se kterým Komenský

během svého života nesouhlasil.

Podle Pavla Flosse vedl Komenský k velkému programu zásadní reformy

vědění, náboženství a politiky bez nebezpečné víry ve samospasitelnost tohoto vědění.

V tomto bodě máme podle mého názoru ke Komenskému nejdále. A to i nyní, kdy

nepravdivý předpoklad samospasitelnosti na základě lidského rozumu a techniky je, na

rozdíl od doby Komenského, naprosto zřejmý. (8)

Na závěr uvádím citaci z knihy Jedno nezbytné, ve které se Komenský vrací

k mnohým myšlenkám z Labyrintu: ,,Neboť skutečně, kdykoli se nějaký člověk, nějaká

lidská společnost nebo obec a kraj příliš zabývají pozemskými věcmi a opíjejí láskou

k nim, snadno zapomenou na lepší hodnoty, nebeské a věčné, i na Boha, pramen jich

všech, a hrouží se do zkázy a zhouby.“ (12)

Dle Komenského tedy vše dobré máme od Boha. Žít dle Boží moudrosti je

nejdůležitější věcí v našem životě. Jakákoli zla (ať už úmyslná, nebo jako nezamýšlené

důsledky našeho jednání) plynou ze zapomenutí na tyto nebeské a věčné hodnoty,

pravdy a přikázání. Ovoce skutků, které nebyly činěny v souladu s Boží moudrostí, jsou

pro nás samotné, pro naše bližní či pro celé lidstvo vždy bolestivé. Bez Boží moudrosti

nelze dojít k dobru. Je důležité, zda člověk svým každodenním životem dopomáhá

k spravedlnosti čili současný stav věcí zlepšuje směrem k ideálu Božímu, či naopak

svým jednáním, touhami, myšlenkami dopomáhá opačným směrem. A není z hlediska

věčnosti pro nás v podstatě důležité, jak se jednání jiných lidí odrazí v tomto životě na

nás samých. Je věcí Boží, zda od nás zlou vůli druhých lidí odvrátí, či nikoli. Přesto,

nebo právě proto důležitost vroucí modlitby, protože vše je v rukách Božích. A naopak

je také věcí Boží, zda naši např. nespravedlivou životní cestu při pohledu do našeho

srdce změní (neboť Bůh o nás ví více než my sami o sobě) nebo zda nás nechá žít dle

našeho rozumu a vůle až do smrti.
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