POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Daniel Pinta
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent diplomové práce:</i> Doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
<i>Katedra:</i> KFE
<i>Název diplomové práce:</i> Komenského Labyrint světa a ráj srdce jako svébytná sociální utopie
<i>Volba tématu:</i> 1. <u>Aktuální</u> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. <u>Originální – zdařilá</u> 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. <u>Vynikající, použity dosud neběžné prameny</u> 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. <u>Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> 1. <u>Originální, inspirativní názory</u> 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. <u>Výborná</u> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jde o práci mimořádnou, neobvyklý je jak projekt, tak i zpracování práce. Autor prokázal, že umí pracovat s literaturou, vybrat relevantní texty a utřídit je do smysluplného rámce. Metoda konfrontace Komenského textu s citáty z bible je neobvyklá a trochu odvážná. V dnešní době, kdy již nikdo z nás bibli detailně nezná, se ukázala být tato konfrontace funkční, i když ne každý citát by oponent považoval za plně relevantní. S označením Komenského knihy za utopii lze souhlasit, autor správně vidí hodnotu díla nejen v utopii sociální ale i náboženské. Je ale otázka, zda je nutné utopický charakter díla tolik zdůrazňovat, možná, že by Labyrint snesl i zařazení mezi návody k duchovnímu životu podobně jako Kempenského Následování Krista.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Do jaké míry považujete „neviditelnou církev“ za utopii a do jaké míry by mohlo jít o skutečnou neformální síť lidí oddaných stejné myšlence?

Datum:.....

3/9 00

Podpis oponenta diplomové práce.....